11/09/2025, 16:09

Página 1 de 1https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4583564

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 27 / 2025 - CCEN-DF (11.01.14.02)

Nº do Protocolo: 23074.093430/2025-27
João Pessoa-PB, 11 de Setembro de 2025

O Chefe do Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 02/2025 - DF/CCEN/UFPB, que trata da
chamada pública interna para remoção/relotação de docente do magistério superior;
CONSIDERANDO a necessidade de constituição de comissão específica para a
condução do processo seletivo referido, nos termos das normas institucionais
vigentes;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) docentes abaixo nominados(as) para, sob a forma de
Comissão, proceder a execução do processo seletivo disciplinado pelo Edital nº
02/2025 - DF/CCEN/UFPB:

I - Prof. Dr. Paulo Sérgio Rodrigues da Silva - 1550246 - Matrícula SIAPE Presidente;

II - Prof. Dr. Knut Bakke Filho - Matrícula SIAPE 2553920 - Membro Titular;

III - Prof. Dr. Caio Leite Faustino - Matrícula SIAPE 1571219 - Membro Titular.

Art. 2º Compete à Comissão ora constituída observar e dar fiel cumprimento às
atividades previstas no cronograma estabelecido no referido edital, zelando pela
estrita observância das normas aplicáveis, devendo, ao final dos trabalhos, emitir
parecer conclusivo contendo as notas atribuídas e a consequente classificação
dos(as) candidatos(as) inscritos(as).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser divulgada
concomitantemente ao início do período de inscrições, nos termos do Edital nº
02/2025 - DF/CCEN/UFPB.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 16:05 )
JORGE GABRIEL GOMES DE SOUZA RAMOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1572287

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 27, ano: 2025, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 11/09/2025 e o código de verificação:

3b6410fe55

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf